UBND TỈNH  LÂM  ĐỒNG

SỞ  VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:  62 /KH-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Lâm Đồng, ngày  12  tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan thiếu nhi kể chuyện theo sách

tỉnh Lâm Đồng lần thứ VI năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 4926/KH-UBND ngày 15/7/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lâm Đồng về triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng

đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Quyết định số 08/QĐ-VHTTDL ngày 11/01/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch Lâm Đồng về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa,

thể thao và du lịch tiêu biểu năm 2023; Kế hoạch số 05/KH-LHTV ngày 20/3/2023

của Liên hiệp Thư viện Khu vực miền Đông Nam bộ và cực Nam Trung bộ về tổ

chức Liên hoan thiếu nhi kể chuyện theo sách Liên hiệp Thư viện Khu vực miền

Đông Nam bộ và cực Nam Trung bộ năm 2023;

Sở Văn hóa, Thể Thao và Du Lịch Lâm Đồng ban hành Kế hoạch tổ chức

Liên hoan Thiếu nhi kể chuyện theo sách tỉnh Lâm Đồng lần thứ VI năm 2023, cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm xây dựng và phát triển văn hóa đọc, đưa phong trào đọc sách trở thành

thói quen, phát triển kỹ năng đọc, kỹ năng tiếp cận và xử lý thông tin trở thành nét

đẹp văn hóa trong thiếu nhi, hướng tới xây dựng xã hội học tập.

- Liên hoan góp phần nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, đạo lý uống nước

nhớ nguồn, đạo đức lối sống, nâng cao lòng tự hào dân tộc, hình thành cho thiếu

nhi ý thức, trách nhiệm của bản thân để học tập rèn luyện, xứng đáng là những chủ

nhân tương lai của đất nước.

- Thể hiện sự quan tâm của các cấp, các ngành, đoàn thể của tỉnh trong công

tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Đồng thời thu hút sự quan

tâm ủng hộ của xã hội với các hoạt động dành cho thiếu nhi.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, là một trong những hoạt động thiết thực,

trong dịp hè và là dịp để thiếu nhi trong toàn tỉnh gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm học

tập lẫn nhau.

2. Yêu cầu:

2

 Liên hoan phải được chuẩn bị chu đáo về mặt nội dung và hình thức; công

tác tổ chức đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả tránh hình thức, với mục tiêu giáo dục nhân

cách, lý tưởng sống và tình yêu quê hương đất nước cho thanh thiếu nhi.

II. ĐỐI TƯỢNG

Dành cho thiếu nhi ở lứa tuổi học sinh cấp Tiểu học và Trung học cơ sở (có

độ tuổi từ 6 đến 15 tuổi) trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

III. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Qui mô:

- Liên hoan các tiết mục xuất sắc, đạt giải cao tại Liên hoan thiếu nhi kể

chuyện sách cấp huyện, thành phố hoặc các tiết mục tiêu biểu được tuyển chọn từ

các Trường Tiểu học và Trung học cơ sở của các huyện, thành phố trong toàn tỉnh

Lâm Đồng.

- Mỗi huyện, thành phố thành lập 01 đội tuyển (không quá 30 người) gồm: 01

đội cấp Tiểu học (01 người kể chính và không quá 14 người phụ họa) và 01 đội

cấp Trung học cơ sở (01 người kể chính và không quá 14 người phụ họa) tham gia

Liên hoan với 2 phần thi:

+ Giới thiệu đội tuyển.

+ Kể chuyện có 02 tiết mục cấp Tiểu học và Trung học cơ sở.

(Nếu huyện, thành phố không có điều kiện tham gia đủ 02 tiết mục thì tham

gia 01 tiết mục của Tiểu học hoặc Trung học cơ sở).

- Ban Tổ chức sẽ chọn ra 2 câu chuyện xuất sắc nhất (mỗi cấp học 1 câu

chuyện) đại diện tỉnh Lâm Đồng để tham gia Liên hoan thiếu nhi kể chuyện theo

sách do Liên hiệp Miền Đông Nam bộ và Cực Nam Trung bộ năm 2023 tổ chức

(dự kiến ngày 19 - 20/7/2023 tại tỉnh Ninh Thuận).

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 02 ngày, dự kiến từ ngày 29-30/6/2023 (không kể thời gian đi và

về).

- Họp đoàn, bốc thăm thứ tự, chạy chương trình: 14h00’ ngày 29/6/2023.

- Khai mạc Liên hoan vào lúc: 7h30’ ngày 30/6/2023.

- Địa điểm: Trung tâm Hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng - Số 09,

đường Đinh Tiên Hoàng, phường 2, thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung:

 - Tên gọi: “Liên hoan thiếu nhi kể chuyện theo sách tỉnh Lâm Đồng lần

thứ VI năm 2023”.

- Chủ đề:"Sách thắp sáng ước mơ tuổi thơ"

 - Nội dung chính: Kể chuyện theo sách về các chủ đề:

3

 + Những câu chuyện về kỹ năng sống, giáo dục tình yêu quê hương đất nước,

biển đảo và bảo vệ chủ quyền biển đảo của đất nước;

 + Gương người tốt việc tốt trong lao động, học tập của thiếu niên Việt Nam;

sự kính trọng, lễ phép với ông bà, cha mẹ, thầy cô, giáo dục đức tính thật thà, dũng

cảm, mưu trí; các câu chuyện cổ tích, dân gian, thần thoại...

2. Hình thức (gồm 02 phần): Giới thiệu đội hình và kể chuyện:

- Thời gian các Đội tham gia đầy đủ phần thi: giới thiệu đội tuyển và 02 tiết

mục kể chuyện của cấp Tiểu học và Trung học cơ sở không quá 30 phút (kể cả

phần giới thiệu đội tuyển và phần thi kể chuyện của cấp Tiểu học và Trung học cơ

sở).

- Nếu các huyện, thành phố không có điều kiện tham gia đủ 02 tiết mục kể

chuyện mà chỉ tham gia 01 tiết mục kể chuyện của Tiểu học hoặc Trung học cơ sở

thì thời gian dự thi không quá 20 phút (kể cả phần giới thiệu đội tuyển và phần thi

kể chuyện của cấp Tiểu học hoặc Trung học cơ sở).

- Hình thức thể hiện:

+ Khuyến khích việc sử dụng các hình thức nhạc nền, múa, hát, đọc thơ, tiểu

phẩm hò, vè,… để minh họa phù hợp với nội dung chuyện kể, thí sinh có thể tự

biểu diễn hoặc dùng nhóm minh họa hỗ trợ.

+ Khuyến khích việc sử dụng công nghệ thông tin, trình chiếu trên màn hình

LEB để minh họa làm tăng thêm sự hấp dẫn cho câu chuyện.

+ Thí sinh dự thi và trong phần minh họa tuyệt đối không được giả giọng của

Bác Hồ.

- Trang phục: Thí sinh sử dụng các trang phục minh họa phù hợp với nội dung

câu chuyện dự thi.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Giải xuất sắc có 02 giải gồm: 01 giải cấp Tiểu học và 01 giải cấp Trung học

cơ sở.

- Giải A có 06 giải gồm: 03 giải cấp Tiểu học và 03 giải cấp Trung học cơ sở.

- Giải B có 14 giải gồm: 07 giải cấp Tiểu học và 07 giải cấp Trung học cơ sở.

- Giải thí sinh có giọng kể hay nhất: 01 giải.

- Giải đội thi có phần giới thiệu đội tuyển hay nhất: 01 giải.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các đơn vị tham gia Liên hoan chịu trách nhiệm kinh phí dàn dựng chương

trình, tập luyện, đi lại, ăn nghỉ theo quy định.

2. Kinh phí đảm bảo công tác tổ chức cấp tỉnh: Sử dụng nguồn kinh phí tổ

chức Liên hoan thiếu nhi kể chuyện sách tỉnh Lâm Đồng lần thứ VI năm 2023 của

Thư viện Lâm Đồng đã được Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch cấp.

4

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa:

Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này phối hợp với Thư viện tỉnh và các cơ

quan liên quan tham mưu Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch triển khai

thực hiện kế hoạch đảm bảo thời gian, tiến độ đề ra.

1.2 Thư viện Lâm Đồng:

- Làm Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi, phối hợp với các đơn vị liên quan

tham mưu Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các Quyết định thành lập

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; Tổ thư ký, Tổ kỹ thuật, Thể lệ cuộc thi, Quyết định

công nhận giải;

- Chủ trì chuẩn bị tất cả các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Liên

hoan; phối hợp với Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng chuẩn bị

các điều kiện, cơ sở vật chất để tổ chức Liên hoan thiếu nhi kể chuyện theo sách

tỉnh Lâm Đồng lần thứ VI năm 2023; chọn ra 2 câu chuyện xuất sắc nhất (mỗi cấp

học 1 câu chuyện) đại diện tỉnh Lâm Đồng để tham gia Liên hoan thiếu nhi kể

chuyện theo sách do Liên hiệp Miền Đông Nam bộ và Cực Nam Trung bộ năm

2023 tổ chức (dự kiến ngày 19 - 20/7/2023 tại tỉnh Ninh Thuận).

- Báo cáo kết quả Liên hoan thiếu nhi kể chuyện theo sách tỉnh Lâm Đồng lần

thứ VI năm 2023 gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lâm Đồng.

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo.

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố chủ động phối hợp

với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi cấp huyện, thành phố theo Kế hoạch của

Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện, thành phố.

3. Đề nghị Tỉnh Đoàn Lâm Đồng.

- Chỉ đạo Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng chủ động phối

hợp với Thư viện Lâm Đồng tổ chức tốt Liên hoan.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các huyện, thành phố chủ động phối hợp với Trung

tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành

phố, các đơn vị liên quan tổ chức tốt Hội thi cấp huyện, thành phố.

4. Đề nghị UBND các huyện, thành phố.

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao các huyện, thành phố triển khai công tác tuyên truyền Liên hoan thiếu nhi kể

chuyện theo sách tỉnh Lâm Đồng lần thứ VI năm 2023 tại địa phương theo hình

thức phù hợp; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên tham

mưu tổ chức Liên hoan cấp huyện, thành phố. Thành lập 01 đội tuyển Thiếu nhi

cấp huyện, thành phố tham gia Liên hoan Thiếu nhi kể chuyện theo sách tỉnh Lâm

Đồng lần thứ VI năm 2023.

5

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Thiếu nhi kể chuyện theo sách tỉnh

Lâm Đồng lần thứ VI năm 2023. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc

đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Thư

viện Lâm Đồng, số điện thoại: 02633.834.095 - 0987.042.898) để được hướng

dẫn./.

Nơi nhận:
- Tỉnh Đoàn, Sở GD và ĐT (p/hợp);

- UBND các huyện, Tp (p/hợp);

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Thư viện Lâm Đồng (thực hiện);

- Trung tâm HĐTTN tỉnh Lâm Đồng (p/hợp);

- Phòng VHTT, TTVHTTTT huyện, Tp (t/hiện);

- Lưu VT, QLVH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Hoài

		2023-05-12T10:03:24+0000
	Not specified